

전국 계란전수검사 결과와 계란공급과잉이 예상됨에 따라 소비는 줄어들 것으로 전망

동향

5월 중순부터 계란 전수검사가 시작된 이후 일부농가에서 피프로닐이 기준치이상 검출되는 양상을 보이고 있어 6월까지 진행되는 계란전수검사는 부적합농가가 상당수 있을 것으로 우려된다. 협회와 정부에서 추진한 산란계농장의 환경검사에서도 보았듯이 사료통 오염도가 심각함에도 불구하고 농가에게 적극적인 조치를 요구하였으나 농가 개별로는 관찮겠지라는 이유로 조치가 미진한 것으로 보인다. 6월에도 정부의 계란검사가 진행될 계획이어서 검출농가의 수가 한치않도 예측할수 없는 상황이다. 6월부터 산란계농가 교육이 추진한다. 권역별로 경기권(6/1일, 경기농업기술원), 충청권(6/7일, 세종컨벤션센터), 전라권(6/5일, 정읍시농업기술센터), 경상권(6/7일, 경북농업인회관)에서 실시된다. 이번교육은 닭진드기의 효율적인 방제방법과 살충제잔류물질 제거관련 교육으로 진행된다. 산란계농가가 교육에 참여할 수 있도록 많은 관심이 요구된다.

자료분석

4월 산란중계병아리 입식은 45,040로 전년동월(68,000수)대비 40.8% 증가하였다. 4월 산란실용계 병아리 판매수는 약 4,200천수로 파악된다. 4월 육추사료 생산량은 28,565톤으로 전월(34,442톤)대비 17.1% 감소하였으며, 전년동월(23,794톤)대비 20.1% 증가하였다. 산란사료는 208,557톤으로 전월(213,236톤)대비 2.2% 감소하였으며, 전년동월(167,438톤) 대비 24.6% 증가하였다. 4월 산란중계사료는 7,570톤으로 전월(8,035톤)대비 5.8% 감소하였으며, 전년동월(3,832톤)대비 97.5% 증가하였다. 한편 4월 산란성계육 도축수수는 2,385천수로 전월(4,047천수)대비 41.1% 감소하였으며, 전년동월(260천수)대비 817.3% 증가하였다. 4월 전국계란 평균가격(특란, 10개)은 992원으로 전년동월(1,908원)대비 48.0% 하락하였고 전월(798원)대비 24.3% 하락하였다.

전망

계란 전수검사가 지난해 계란 살충제 검출 파동의 재발이라고 인식되면서 소비자의 불신은 더해만 가고 있다. 5월은 계란유통은 최악의 달이라고 해도 과언이 아니다. 덤핑계란이 활보하고 있고 시중에 30구 특란 1판이 무려 1,400원에 판매되는 등 시장의 혼란만 가중되었다. 실용계병아리도 월 400만수이상 입식되고 있어 장기적인 불황이 예고 되고 있다. 5월 22일부터 계란가격이 농장실제 수취가격으로 발표되고 있다. 매주 2회 조사·발표를 하고 있어 실제 농가에서 유통인과 거래하고 있는 가격을 발표하게 되는 것이다. 기존 가격형성의 비정상적인 부분을 바로잡고자 하는 부분이다. 아마 초창기 시행착오가 많이 있을것으로 보이지만 대부분의 농가는 환영하는 분위기다. 산란성계는 작업비(70원)만 농가가 부담하면 작업할 수 있다. 하지만 도계장에서 작업비와 계란자조금까지 산란성계 도계장에서 부담해야 된다는 농가의 반응이다. '18년 6~8월 계란생산에 새롭게 가담할 계군인 '17년 12월~18년 2월까지 산란계 병아리 입식은 전년 동기대비 60.1% 증가하였고 평년보다는 4.3% 증가하였다. 고병원성AI 피해로 산란계 입식이 적었던 전년(2016년)에 비해 2017년 하반기 병아리 입식이 크게 증가한 상황이어서 특별한 이슈가 없는 6~8월의 경우 계란공급과잉이 예상된다.

이달의 계란전망

김재홍 국장
경영정책국





특란기준 계란가격(개당)

2016 -- 2017 - 2018

▶ 산란계관련 통계자료

월	연도	종 계 입식수 (수수)	실용계 생산수 (천수)	사료(천톤)		산란 실용계 (원)	서울 특란가격 (10개/원)
				육추	산란		
1	2015	101,280	4,352	33.2	204.2	1,450	1,645
	2016	50,000	3,013	31.2	214.6	1,150	1,090
	2017	125,080	1,927	28.6	167.5	1,800	2,091
	2018	31,900	3,647	44.6	226.9	1,578	1,292
2	2015	69,000	3,350	30.5	178.6	1,379	1,711
	2016	68,900	3,242	31.4	205.7	1,200	1,054
	2017	76,625	2,564	24.6	155.6	1,900	1,754
	2018	37,400	2,226	37.4	199.7	1,289	1,360
3	2015	39,700	4,285	34.1	197.7	1,350	1,667
	2016	92,000	4,801	33.1	216.3	1,033	1,130
	2017	61,090	3,648	23.9	179.7	1,989	1,745
	2018	32,000	3,090	34.4	213.2	956	815
4	2015	80,000	3,816	35.0	197.3	1,350	1,758
	2016	84,300	4,353	31.1	206.7	1,000	1,246
	2017	68,000	3,700	23.8	167.4	2,263	1,903
	2018	45,040	2,824			767	1,037
5	2015	64,000	4,529	34.5	193.0	1,300	1,787
	2016	50,000	3,871	34.1	205.6	981	1,217
	2017	83,300	4,264	30.4	183.2	2,300	1,940
	2018						
6	2015	24,000	4,298	35.6	192.4	1,278	1,646
	2016	0	3,106	34.9	199.8	1,094	1,301
	2017	83,000	4,005	33.0	178.0	2,300	1,940
	2018						

7	2015	123,840	4,087	36.5	195.0	1,250	1,600
	2016	18,000	4,235	32.9	191.8	1,050	1,405
	2017	189,020	3,623	32.6	165.9	2,200	1,800
	2018						
8	2015	70,394	4,083	34.1	187.1	1,250	1,600
	2016	50,000	4,276	31.8	194.2	1,050	1,453
	2017	0	4,216	38.2	178.3	2,200	1,624
	2018						
9	2015	39,000	3,481	33.9	207.6	1,250	1,695
	2016	79,200	4,312	31.8	209.5	1,050	1,704
	2017	105,600	4,691	46.6	194.3	2,200	1,240
	2018						
10	2015	64,500	3,387	34.8	209.4	1,250	1,587
	2016	105,760	4,469	34.3	209.7	1,094	1,680
	2017	63,252	4,850	46.1	189.4	2,300	1,335
	2018						
11	2015	63,000	3,451	34.1	201.8	1,250	1,551
	2016	32,000	4,731	36.3	214.2	1,088	1,762
	2017	52,000	4,390	49.1	209.6	2,150	1,468
	2018						
12	2015	0	4,403	35.5	225.2	1,150	1,101
	2016	0	2,001	33.4	191.1	1,456	1,902
	2017	76,120	4,538	47.7	223.8	1,883	1,352
	2018						
계	2015	738,714	48,472	411.7	2,389.4	1,292	1,612
	2016	582,160	46,188	396.6	2,459.2	1,104	1,412
	2017	983,087	46,416	424.6	2,192.7	2,075	1,683
	2018						